pertenecientes a un Grupo Profesional, dentro del cual el desarrollo se adquiere 
fundamentalmente, aunque no exclusivamente por la incorporación de nuevos 
conocimientos, responsabilidad, volumen y el ámbito de su gestión.

CAPÍTULO V

Jornada, vacaciones, permisos y licencias

Artículo 18. Jornada de trabajo.

Será de mil setecientas setenta y seis (1.776) horas anuales de trabajo efectivo, sin 
que la jornada ordinaria pueda rebasar las diez horas diarias de trabajo efectivo; 
revestirá, en su caso, las características especiales establecidas para el transporte por 
carretera, pudiéndose computar el descanso semanal en períodos de hasta cuatro